probasse, & ob contumaciam Regis, Lusitanie regnum per plures annos interdicto subjecisse, item MARIANA, Lib. XIII. C. 12. nos docet.

b) Mém. de la Grande - Bretagne, L. I. p. m. 528.

G

Plura alia, quæ huc referri possent, exempla exotica  
prætermitto, veluti OTTOCARI ac PREMISLAI Bohemiæ Du-  
cum; JOHANNIS BASILIDIS, Russorum Principis; FRIDE-  
RICI BELLICOSI, Ducis Saxoniae; RENATI, Lotharingiæ  
Ducis; VINCENTII II, Ducis Mantuani aliorumque c); at-  
que ad ea propero, quæ Gallorum eorumque Principum  
Annales nobis suppeditant exempla.

## §. XIX.

## EXEMPLA IN GALLIA

In regno Francorum, sub Merovingicæ, imo etiam aliquamdiu sub Carolingicæ stirpis Principibus, laxioribus Romanorum circa divortia moribus cum Codice Theodosiano, uti videtur, in rempublicam jamjam introduc̄tis ac receptis, insignem quoque ac fere illimitatam inter privatos obtinuisse ac viguisse repudiorum licentiam, vel solæ istæ Veterum Formularum collectiones abunde testantur, in quibus quippe quasi de re s̄aepius obvia satisque frequente inter alias formulas quoque exhibentur formulæ libelli repudii, ex quarum præscripto conjuges, ob solam etiam animorum discordiam, conjugale vinculum, suo plane arbitrio ac citra ullam Judicis ejusunque auctoritatem, solvere aliasque nuptias contrahere potuisse adparat d): donec tandem sequiori ætate, Juris Canonici aucto-

c) De quibus fusus agit B. G. STRUVIUS in *Jurispr. Heroica*, Part. IV.  
Cap. II. & III.

d) Pertinet huc imprimis formula libelli repudii, quam habet MARCUL-  
FUS MONACHUS Lib. II. Form. 30. apud BALUZIUM, Capitular.

◎ si ◎

ritate in Gallia magis magisque in dies invalescente, haec divortiorum licentia cohiberi ac valde restringi coepit e). Quis itaque mirabitur, inter ipsos Reges Francorum primae atque etiam secundae stirpis reperiri, qui conjugalia, quibus tenebantur, vincula facillimo modo solverunt, uxoresque suas levissimis ac injustissimis de causis thoro folioque detruerunt? Exempla quædam ex illorum temporum animalibus afferre animus est, & quidem ea præsertim, quæ ad tractationis objectum propius spectant.

## §. XX.

### DAGOBERTI I. REGIS DIVORTIUM DUPLEX

Ita nobis traditur DAGOBERTI I. divortium duplex, qui iteratis vicibus ob sterilitatem uxores dimisit, ut testantur FRAGMENTA de rebus geslis Dagoberti I. f) his verbis: *At Dagobertus in administrando regno præclarus uni vitio sub-*

---

Regg. Francor. Tom. II. p. 423. ad quam vid. TH. BIGNONIUS in notis. Ab hac paululum differt alia, qua inter FORMULAS VETERES SECUNDUM LEGEM ROMANAM, legitur Form. 19. apud eundem BALUZIUM l. c. pag. 479. Unde & HADRIANUS VALESIUS RR. Franc. Lib. XXIII. ad A. 697. ait: *morem fuisse Francis uxores male convenientes bona gratia dimittere, ita ut vir & uxor alterius matrimonii contrahendi haberet potestatem. Multi igitur prætextentes se cum uxoribus concorditer & mutuo amore vivere non posse, invitatis dimittabant, ut alias ducent. Nec reges modo, qui quicquid libuerit licere sibi putant ita faciebant: verum etiam privati, quos uxorum suarum faslibidum ceperat, beneficio legis uterabantur.*

e) Conf. HEINECCIUS in Elem. Jur. Germ. Lib. I. tit. XIV. §. 324. seqq.

f) Apud DUCHESNE SS. RR. Franc. Tom. I. pag. 653. & apud SURIUM in Vit. Sanctor. Tom. III.

*jacuit, immodico deditus amori mulierum. Unde accidit, ut legitima conjugi sua, ob sterilitatem repudiata, alteram sibi copulavit. Cumque id flagitium in eo Pontifices, imprimis autem vir sanctissimus & mirabilium operum paterator Praeful Amandus, reprehenderent; ille indignatione & fastu regio incitatus eundem venerabilem Antifitem, non absque injuria e suo regno ejecit: ac dein paucis interiectis: interea Dagobertus Rex cum non haberet filium, qui ipse in regno succederet, ea causa mærens, tertiam sibi adsevit conjugem. Consentaneus est huic loco, ille ANONYMI cujusdam MONACHI Dagoberto coætanei, in Chronico Cap. XXII. ita scribentis g): cumque Caballorum justitiæ amore, quæ cœperat perficienda, ipsa intentione pergeret; post per Augustodunum Autifidorum pergens; indeque per Civitatem Senonas Parisios venit. Ibique Gomatrudem Reginam Romiliaco villa, eo quod esset sterilis, cum consilio Francorum relinquens, Nanthildem quandam speciosissimi decoris puellam in matrimonium accipiens Reginam sublimavit. Notanda hic præcipue veniunt verba cum consilio Francorum, ex quibus patet, assentatores ac suasores hujus divertii in aula Regia plures exstitisse: episcopos vero regni, factum Dagoberti omnino improbasse, ex loco superius citato sat clare adpareat h). En exemplum stirpis Me-*

g) Apud eundem DUCESNE l. c. p. 579.

b) Ipsissimis hujus Chronicorum verbis idem nobis tradit, FREDEGARIUS in Chronicō Cap. 58. qui tamen deinde Cap. 60. ubi uxores Dagoberti nominat, Gomatrudem plane omittit inter illas, quas, uti dicit, ad instar Reginas habuit Dagobertus.

rovætorum. Memoratur quoque divertium Majoris Domus PIPINI HERISTALLII *i*), qui posthabita WALTRUDE duxit ALHEIDAM, ex qua genuit Carolum Martellum; uti testantur *Annales Fuldenses ad A. 714. k*) & *Continuator FREDEGARII cap. 103. l*) sed non additur divertii hujus causa.

### §. XXI.

#### CAROLI M. DIVORTIUM

Carolidarum in promptu sunt exempla duo, CAROLI MAGNI & LOTHARII II. Regis. Carolum Magnum Imperialis dignitatis in Occidente restauratorem, plures habuisse uxores, notum est. DESIDERATAM autem Longobardorum Regis DESIDERII filiam, sive secundum alios HERMENGARDEN dictam, primam ipsius legitimam fuisse conjugem, matris Berthæ hortatu ductam, unanimis est historicorum istius ævi traditio; quod vero matrimonium felici exitu cœravit. Pontifex enim Romanus STEPHANUS IV. jam ante istarum nuptiarum celebrationem, omni ope enīsus erat, ne fieret tale consortium *nequissimæ adinventionis*, uti illud vocat in Epistola ad Carolum *m*); in qua præterea eidem, monitoriis hisce litteris non obtemperaturo, anathema minatur. Et Carolus monitiones hisce ab initio spernens, matrimonium quidem cum Desiderata contraxit ac consumma-

*i*) Non PIPINI BREVIS, ut STRUVIUS in *Jurisprud. Heroica*, Part. IV. C. 2. §. 24. putat.

*k*) Apud DUCHESNE Tom. II. p. 531.

*l*) Apud DUCHESNE Tom. I. p. 542.

*m*) Apud DUCHESNE Tom. III. p. 761. Epist. 41.

vit n); sed brevi tempore elapo illud iterum diremit. Causam divortii ignorasse se dicit, vel potius simulat EGINHARDUS in *Vita Caroli M.* cap. 18. fecutus forsan hac in re prudentiae civilis regulas, dum veras allegare causas non audebat, falsas adducere nolens. MONACHUS vero S. GALLI o), ideo illud divortium factum fuisse ait, quod *Desiderata clinica* i. e. morbosfa fuerit & ad *propagandam problem inhabilis*. Divortium autem hoc tacito faltem Romanæ sedis consensu factum fuisse, non tam ex verbis SANGALENSIS, *judicio sanctissimorum sacerdotum*, quam ex eo adparet, quod ante contractum matrimonium, ut paulo ante vidimus, S. P. ejus diffusor extiterit, ac postea ex HILDEGARDE, quam Desiderata in thoro substituit Carolus, natos, ipse P. R. baptizaverit, & sic pro legitimis liberis agnoverit p).

### §. XXII.

#### LOTHARII REGIS DIVORTIUM

Sic quoque LOTHARII II. Lotharingiae Regis q) cum THEUTBERGA BOSONIS filia r), factum divortium multis &

n) ANNAL. FRANC. ad A. 770. apud DUCHESNE Tom. II. pag. 4. & 8.

o) Lib. II. n. 26. apud DUCHESNE Tom. II. p. 132.

p) v. *Vita Caroli M.* INCERTI AUCTORIS apud DUCHESNE Tom. II. pag. 53.

q) Qui adeo in ipsa quidem Gallia, non regnavit; cum tamen, is quoque ex Carolingorum prosapia sit oriundus, ejusdem, cum Theutberga in Gallia quippe nata, divortium, hoc loco commemorandum putavi.

r) Vid. REGINO ad A. 856. & CHRON. SAXON. ad e. a.

longis ansam præbuit disceptationibus. Repudium hoc meditans Lotharius, amore Waltradæ captus, diversorum criminum ream, Theutbergam accusavit s). Causa hac primum coram Archiepiscopis & Episcopis Regni diversis in Conventibus ventilata, eorum Decretis, Theutberga tandem a legitimo dejecta est thoro, etiam ex sententia Patrum in *Concilio Aquisgranensi III.* lata t). Duplex impensis divortio causa prætendebatur, primo incestus ac nefandæ veneris crimen, quod, uti ferebant, Theutberga ipsa confessa esset; secundo matrimonium a Lothario jam prius cum Waltrade contractum u). Causa vero ad S. P. NICOLAUM I. delata partibusque Romam citatis, P. R. non solum autores hujus sententiæ dignitatibus privavit Ecclesiasticis x), sed & ipsum Lotharium maximis minis, imo tandem excommunicationis poena adigere voluit, ut Theutbergam reciperet in conjugem: uti testantur EPISTOLE, quas ad Lotharium misit NICOLAUS y). Inter epistolas hasce a S. P. hac de causa conscriptas, notanda præcipue est undecima, continens responsionem Nicolai ad libellum sup-

s) HINCMARUS, in *Epistol. ad Reges & Episcop. Christ. de divortio Lo-*  
*thar. & Theutb. Tom. I. Opp. p. 568.*

t) HINCMARUS, l. c. p. 574. & seq. & sententia Patrum, apud LAB-

BEUM Concil. Tom. VIII. p. 741. & apud SIRMONDUM Concil. Gall.

Tom. III. pag. 191. Can. 10. Concil. Aquisgranens. III.

u) HINCMARUS l. c. pag. 575. & ADVENTIUS METENSIS in *Sua Relatione*  
apud BROWERUM Annal. Trevirens. Lib. VIII.

x) HERMANNUS CONTRACTUS, *Chron. ad A. 863. SIGEBERT. GEM-*  
*BLACENS. ad. e. a.*

y) Apud DUCHESNE Tom. III. in fin.

plicem Theutbergæ, quo ipsa tandem, infidias vitæ metuens, diversis ex rationibus, inter quas *sterilitatem* quoque ipsa allegabat, dissolutionem matrimonii a S.P. flagitat; ad quæ vero Nicolaus ita respondet: *quod autem sterilis, ut adseris, permanere dignosceris, non hæc corporis infæcunditas, sed viri facit iniqüitas.* HADRIANUS II. quoque Nicolai in dignitate Pontificali successor matrimonium Lotharii cum Theutberga redintegrare tentavit, nec unquam illud cum Waltrade contractum pro legitimō agnoscit<sup>z).</sup> Substitit itaque istud conjugium de facto licet diremptum, ex sententia SS. PP. Nec etiam Lothario successit filius ejus Hugo ex Waltrade genitus, licet nullos ex Theutberga reliquerit filios; ejusque regnum, eo mortuo, inter patruos fuit divisum.

### §. XXIII.

#### LUDOVICI XII. GALLIÆ REGIS DIVORTIUM.

Ex Capetingorum stirpe, celebre quoque est LUDOVICI XII. Galliæ Regis divorcium, cum JOHANNA Ludovici XI filia. Quod autem ad ejus causas attinet, probe distinguedæ fuit illæ a Rege allegatae, ab iis, ob quas Pontifex Romanus divorcio huic consensum præbuit. *Confanguinitatem, cognationem spiritualem, metum, corporis vitium, quo Johanna ad conjugale debitum ac consummandum matrimonium inhabilis sit,* sive rationes, quas Ludovicus in ambienda,

---

<sup>z)</sup> Epist. HADRIANI apud DUCHESNE, Tom. III. p. 854.

ambienda, apud S. P. matrimonii dissolutione, allegavit, plures scriptores docent a). Eorum tamen nonnulli b) duas præterea addunt causas, aliam privatam, aliam publicam; nimirum amorem Ludovici erga ANNAM BRITANNICAM, & metum, ne Britannia minor iterum Gallico eriperetur sceptrō c). Lite hac ad Pontificem Romanum delata, ejus cognitio ac decisio ab ALEXANDRO VI. per rescriptum d), spectabili confessui Prælatorum in Gallia est commissa. Verba Bullæ Papalis, quæ nobis hic potissimum notanda, illæ sunt, quibus Pontifex Romanus judicibus delegatis injungit, *quod si Johanna liberos parere nequeat, & Ludovicus per tempus a jure statutum ei cohabitaverit, operam dando consummationi matrimonii; ut hoc vel alio impedimento probato matrimonium pro nullo declaretur.* Citatis itaque hunc in finem ad Turonensem Civitatem, partibus, lite utrinque contestata, ac rejectis, uti videtur iis, quæ Johanna ad sui defensionem allegarat e), sententia definitiva matrimonium hocce pro nullo est declaratum, *causis,*